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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS
Nr.335%/ Prot. Tirang&, mépg /04/2021

URDHER
Nr. 37 daté 06 / o4 2021

“PER MIRATIMIN E DOKUMENTAVE TIP Ti APLIKIMIT NGA ORGANIZATAT
JOFITIMPRURESE T AUTORIZUARA NGA MINISTRI I DREJTESISE, PER
PERFITIMIN E FINANCIMEVE NGA BUXHETI I SHTETIT”

Né& mbéshtetje t€ nenit 15 t& ligjit Nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga Shteti”;
nenit 5 shkronja “e” t&€ Vendimit Nr.110,daté 6.3.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore té garantuar nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra
e financimit té tyre”, si dhe Rregullores s€ Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas” miratuar me Urdhér nr. 393 daté 23.11.2020, t& Ministrit t&
Drejtésisé;

URDHEROJ:
1. Miratimin e dokumentave Tip t& aplikimit t& emé&rtuara si vijon:

- Aneks 1,“Udhézues mbi thirrjen pér financimin e organizatave jofitimprurése té
autorizuara nga Ministri i Drejtésisé”;

- Aneks 2, “Formulari i aplikimit pér financimin e organizatave jofitimprurése té
autorizuara nga Ministri i Drejtésisé”;

- Aneks 3, “Formulari i projekt-buxhetit té propozuar (tabela e kostove financiare)”;

- Aneks 4, “Lista e dokumenteve té nevojshme né kuadér té aplikimit™.

2. Bashkélidhur kétij urdhri gjenden 4 anekset e sipércituara.
3. Ngarkohet Drejtoria e Financés, Arkivit dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér njoftimin e kétij
urdhri si dhe anétarét e Komisionit t€ Vlerésimit dhe Komisionit t& Ankimit t& pércaktuar

me urdhér t& Ministrit t€ Drejtésisé pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

DREJTOR 1 PERGJITHSHEM




REPUBLIKA E SHUIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS

ANEKs 1

UDHEZUES MBI THIRRJEN PER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE _
JOFITIMPRURESE Tit AUTORIZUARA NGA MINISTRI I DREJTESISE

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, né mbéshtetje t& pikés 3 té nenit 15 t& ligjit nr. 111/2017, “Pér
ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti” si dhe t& pikés 5 t& Vendimit té Késhillit t&8 Ministrave,
nr. 110, dat€ 6.3.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé
organizatave jofitimprurése, 1€ autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore té garantuar
nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit té tyre”, hap
thirrjen pér aplikime pér projekte né fushén e ndihmés juridike parésore! pér 12 (dymbédhjetg)
organizatat jofitimprurése t€ autorizuara nga Ministri i Drejtésisé,

Thirrja do t& g&ndrojé e hapur nga data 1 Mars 2021-15 Prill 2021.

Pér t’u kualifikuar pér t& pérfituar financime, organizatat jofitimprurése t¢ autorizuara
duhet t€ plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta, si mé poshté vijon:

(v8

Kritere té pérgjithshme:

Té& ken€ marré autorizimin nga Ministri i Drejtésisé pér ofrimin e ndihmés juridike parésore
t& garantuar nga shteti;

T€ mos kené dy burime t& nj&jta financimi pér té& nj&jtin aktivitet;

Té mos ekzistoje ndonjé konflikt interesi q& cenon zhvillimin e drejté t& procesit t&
pérzgjedhjes me Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas.

Kritere té vecanta:

. Brenda datés 15 Prill 2021, organizatat jofitimprurése t¢ autorizuara duhet t€ pércjellin

projekipropoziinin, i cili pérmban (& dhénal leknike-financiare pér oftimin e shérbimit,
qéllimin, objektivat specifikg, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet & synuara,
perfituesit e drejipérdrejté;

T& dhéna pér personelin, duke specifikuar detyrat dhe siguruar jetéshkrimin e tyre;

. T& d&shmojng se kané pérvojé pérvojé né realizimin e shérbimeve t& ngjashme, duke

siguruar dokumente dhe (& dhéna 8 realizimit t& shérbimeve (& ngjaslune ué (& kaluatén.
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PRIORITETI -1

- Sigurimi [ shérbimeve 1é ndihmés juridike parésore pér kategorité pérfituese té ligyit nr.
11172017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti” né ményré profesionale,
cilésore, eficente dhe efektive.

Organizata jofitimprurése e autorizuar, pérgjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj do t&€ ushtrojé njé
shuméllojshméri shérbimesh ligjore né fush&n e ndihmés juridike parésore si vijon:

i) dhénia e informacioneve né lidhje me sistemin ligjor t€ Republikés s& Shqipéris€, aktet
normative né fuqi, t€ drejtat dhe detyrimet e subjekteve t& ligjit dhe metodat pér ushtrimin e kétyre
t& drejtave n€ procesin gjyvgésor dhe né até jashtégjyqésor;

ii) dhénia e késhillimit;

iii) dhénia ¢ késhillimit mbi procedurat e ndérmjetésimit dhe zgjidhjeve alternative t&
mosmarréveshjeve;

iv) dhénia e ndihmés né hartimin dhe pérpilimin e dokumenteve t&€ nevojshme pér t& véné né 1évizje
administratén shtetérore ose pér t& kérkuar ndihmé juridike dyt&sore;

v) pérfagésimi pérpara organeve administrative; dhe

juridike dytésore.

Duke marré né konsideraté numrin mesatar t€ rasteve t&€ raportuara nga ofruesit e shé&rbimit t&
ndihmés juridike par&sore, gjaté periudhés sé zbatimit t& kétij projekti duhet t& synohet ofrimi i
shérbimit t&€ ndihmés juridike parésore pér 300 qytetaré (25 raste n¢ muaj).

PRIORITETI -2

- Zhvillimi i aktiviteteve promovuese dhe edukimit ligior té publikut né kuadér té
ndérgjegjésimit té qytetaréve mbi shérbimin e ndihmés juridike parésore.

Né kuadér t& p&rmbushjes s& kétij prioriteti, Organizata jofitimprurése e autorizuar duhet t&
planifikojé njé kalendar aktivitetesh duke specifikuar g&llimin dhe objektivat specifike t& projektit
sipas tabelés si vijon:

Muaji Tema e aktivitetit | Q&llimi i | Target-grupi Hapat e ndjekur
aktivitetit pérfitues
Qershor 1.
2,
Korrik 1.
2.
Gusht 1.
2. S
Shtator L.
2.
Tetor 1.
2.
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[ Néntor

Dhjetor

[l S R

Duke marré né konsideraté numrin mesatar t& aktiviteteve ndérgjegjésuese t& zhvilluara nga
ofruesit e shérbimit t& ndihmés juridike parésore, gjaté periudhés s& zbatimit t& kétij projekti duhet
té synohet zhvillimi i 24 aktiviteteve ndérgjegjésuese/edukimit ligjor té publikut. (2 aktivitete
né muaj).

PRIORITETI - 3

Bashk&punimi proaktiv me Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas dhe ofruesit e tjer€ t€ shérbimit té
ndihmés juridike par&sore né kuadér t€ forcimit dhe zhvillimit t& sistemit t& ndihmés juridike
parésore (krifimi i njé rrjeti ndérinstitucional).

SHUMA MAKSIMALE E PROJEKTIT: Fohdi iota} 8.600.000 'le'ks

Cdo argamzate _]Of ttmprurese e autonzuar e perzg;edhur nuk mund té peff ta_;e me shume se
20% té buxhetit té planifikuar pér financimin e d’izemes sé ndzhmes }urtdtke paresore te
garantuar nga shtetz nga argamzatat jof' ttmprurese - '
KOHEZGJATJA EPROJEKTIT: ~  12muaj

AFATET KOHORE TE THIRRJES

- DOREZIMI I APLIKIMEVE  15Prill 2021, ora 16 90 |

- SHPALLJA E FITUESVE o -~ Maj 2021 R R
- KOHA E ZBATIMIT TE PROJ EKTEVE - Maj/Qershor 2021 e né vazhdim
VIZIBILITETI

Organizatat jofitimprurése q¢ pérfitojné financim duhet t& marrin t&€ gjitha hapat e nevojshém pér
té publikuar faktin q¢ Ministria e Drejtésisé/Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka financuar
veprimin, si edhe do t& pérdorin né ¢do moment logon e Ministrisé s& Drejtésisé/Drejtorisé sé
Ndihmés Juridike Falas, duke bashk&vepruar me Drejtoriné e Zbatimit t& Politikave dhe
Administrimit t&€ Ndihmé&s Parésore prané Drejtorisé s&¢ Ndihmés Juridike Falas pérpara ¢do
publikimi pén tuajten ¢ logos sé Miudsttisé, si edhie 12 ptidotitmil 18 fonnules s@ mdposhiine 18 ¢do
raste botimesh, kurdoheré q& do t8 nevojitet: “Pérmbajtia e kétij botimi éshté pérgjegiésia e vetme
e (organizatés jofitimprurése) dhe nuk pasgyrojné domosdoshmérisht mendimin e Drejtorisé sé
Ndihmés Juridike Falas”.
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VEMENDJE:

- Lejohen t& aplikojné vetém organizata jo-fitimprurése t€ autorizuara nga Ministri i Drejt&sisé.

- Cdo organizaté jofitimprurgse ¢ autorizuar ¢ perzgjedhur nuk mund té pérfitojé mé& shumé se
20% t& buxhetit t& planifikuar pér financimin ¢ dhénies s¢ ndihmés juridike par&sore té
garantuar nga shteti nga organizatat jofitimprurése.

- NE& rast se gjaté zbatimit t& projektit, rezulton dhe vértetohet se ka patur paragitje t&
dokumentacionit t& rremé, t€ secilés prej dokumentave t& kérkuara ng k&té thirrjé, Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas do & kérkojé kthimin e ploté t& shumés s& disbursuar, dhe do ta dergojé
rastin pér ndjekje penale.

- Organizata jofitimprurése e autorizuar q& pérfiton financim ka pér detyré€ t€ aplikoj€ objektivat
dhe prioritetet dhe garancité e vizibilitetit, né pérputhje me rregullat ¢ Komunikimit dhe t&
Vizibilitetit t& Ministrisé s& Drejtésisé/ Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas.

DOKUMENTET BASHKELIDHUR

Aneks 1: Udhézuesi i Granteve
Aneks 2: Formulari i Aplikimit
Aneks 3: Formulari i Buxhetit
Aneks 4: Lista e dokumenteve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE

DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS

Aneks 2

THIRRJE PER PER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE JOFITIMPRURESE TE
AUTORIZUARA NGA MINISTRI I DREJTESISE

FORMULAR APLIKIMI

PJESA I: INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Titulli i projektit

Emri i Organizatés
Jofitimprurése

Statusi ligjor

{s& bashku me ndryshimet gé
kané pésuar aktet themelore (&
organizatés, duke
bashkéngjitur vendimet
pérkatése té gjykatés, Nr.)

Numri i Vendimit dhe Data e regjistrimit né Gjykaté;

NIPT-i

Emri i Bankés
Numri IBAN
Nr. { Llogarisé Bankare (né leké)

Autorizim 1 Ministrit t&
Drejtésisé

Nr. dhe data e autorizimit nga Ministri i Drejtésisé.

Adresa:

E-mail:

Febsite:

Vendi/-ct ku zbatohet projekti

Personi i kontaktit

Pozita n€ organizaté

Fondet e Kérkuara nga DNJF:

PJESA 1T - PERSITKRIMI T PROJEKTIT
Qéllimi i projektit; Pérshkruani shkurtimisht projektin, problematikén q& ai adreson, si dhe
argumentimin se si projekti u p€rgjigjet 3 prioriteteve t€ pércaktuara né thirrje. (maksimumi

10 rreshta).




[Shpjegoni...]

Aktivitetet kryesore pér secilin prioritet (maksimumi 5 rreshta pérshkrim pér secilin aktivitet,
1é planifikuar pér secilin nga 3 prioritetet e pércaktuara né thirrje)

[Shpjegoni...]
. [Shpjegoni..]

1
2
3. [Shpjegoni..
4. [Shpjogon.]
Etj.
A jang aktivitetet e propozuara té pérshtatshme, praktike dhe né pérputhshméri me

prioritetet e pércaktuara né thirrje? (Maksimumi 5 rreshta):
[Shpjegoni...]

A pérmban projekti tregues objektivisht t€ verifikueshém lidhur me rezultatet e
aktiviteteve? (Maksimumi 3 rreshta pér secilin aktivitet):

Aktiviteti 1: -
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shpjegoni...]

Aktiviteti 2:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shpjeg

oni..]
Aktiviteti 3: -
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shpjegoni.:]

Aktiviteti 4:
Rezultatet e pritura dhe treguesit: [Shpjegoni...]

Cili éshté grupi ose cilat jané grupet e synuara? (Lutemi té pérshkruani shkurtimisht, né

ményré sa mé & pérmbledhur, se cili Eshté grupi purésor i synimit (é projektit dhe se si huné
pér t’i shévbyer aktivitetet e projekiit.) Maksimumi 5 rreshia:

PJESA IV: BUXHETI

Lutemi t& pérshkruani shpenzimet e pérfshira pér implementimin e projektit.

*Plotéso: Tabelén pér kostot financiare té projektit,




RRERE

€mrl | Aplikantit;

Titulli | Projektit:

Nr. [ ‘Lioji | shpenzimit’

SHPENZIMET SIPAS AKTIVITETEVE DHE ZERAVE PERKATES

s | cmiming
Sésaa N :Lek'é_'_

nényrd profesionale, cilésare, eficenic dhe cfektive

Prioriteti ar. 1: Sigurini i shérbimeve té ndifimds juridike parésore pér kategorite
érfiieese 1 fight ne, 111:2017, "Pér ndibmén juridike 1é garantuar nga shied"” né

1 AKTIVITETI 1 : Titulli...

1.2

1.3

1.4

1.5

TOTAL AKTIVITEF _ 3

Prioriteti nr, 2; Zhvillini i aktivitereve promovuese dhe edukimit ligjor & publiknt né e - ' :
kuadtr 16 nddrgiegiésimin (& gytetaréve mibi shérbimin e ndihmés juridike parésore. -

2 AKTIVITETI 1 : Titulli....

2.2

2.3

2.4

TOTAL AKTIVITET _1

lofruesit ¢ tjerd i shérbimir 18 ndilinés juridike parésore né kuadgr 18 foreimit dhe
zhvillimit & sistemit 1€ nethmés juridike pardsore (krijimi I njé rejeti
ndérinstitucional).

IPrioriteti nr. 3: Bushkipunimi proaktiv me Drejtoring ¢ Neimés Juridike Falas dhe

AKTIVITETI 1 : Titulli....

3.2

3.3

TOTAL AKTIVITET _ 1

nge  Julutem shtoni linja buxhetore per cdo aktivitet

Sqarim:

- Parashtrimi i projektit sipas k&ti] formulari pérgatitur dhe miratuar nga DNJF né asnjé ményré nuk nénkupton detyrim apo angazhim nga ana e Drejtarisé s& Ndihmés

luridike Falas par t& dhéné fonde.




AREPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMIES JURIDIKE FALAS

Aneks 4

Rl el

7.
8.

LISTA E DOKUMENTEVE

Procesi i aplikimit

Udh&zuesi dhe Prioritetet pér Thirrjen 2021;

Formulari i Projekt Propozimi — Formati Word;
Formulari i Projekt Buxhetit — Formati Excel;

Lista e dokumenteve shoqérues t& aplikimit (si mé poshtg).

Dokumentet ¢ kérkuara né kuad@r té thirrjes:

Kopije e Statutit/Vendimit t& Gjykatés t& organizatés (varianti mé i fundit};
Dokumenti i regjistrimit né organin tattmor (NIPT),

. Vértetim nga organet tatimore qé organizata nuk ka detyrime t€ pashlyera pér sa i pérket

kontributeve pér sigurimet shogérore, sigurimet shéndetésore dhe tatim-taksat.

Vértetim i llogarisé bankare t€ organizatés;

Vértetim nga prokuroria dhe gjykata se anétarét e organit mé t& lart& vendimmarrés dhe t&
organit ekzekutiv q& nuk jané né& proces hetimi apo gjykimi pér ¢éshtje q& cenojné besimin
¢ publikut dhe ofrimin e pérshtatshém t&€ ndihmés juridike;

Vértetim nga prokuroria dhe gjykata pér juristét/avokatét e angzhuar prané organizatés q€
nuk jané né& proces hetimi apo gjykimi pér ¢éshtje & cenojné besimin e publikut dhe
ofrimin ¢ pérshtatshém t€ ndihmés juridike.

Té& dhéna pér personelin, duke specifikuar detyrat dhe siguruar jetéshkrimin e tyre;
Pasqyrat financiare pér vitin 2020.

Lista e dokumenteve mbasi jané pérzgjedhur projektet fituese

Projekl propozii i ploté, i shogéluat we Formatin ¢ Duxhetit t& detajuar;

1
2. Udhé&zim pér ményrén ¢ kryerjes s¢ pagesave né kuadér 1& projektit;
3.

4. Kontrata-Tip e miratuar me Urdhér t& Ministrit t€ Drejtésisé.

Raportimin dhe Monitorimin Financiar;



